СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНОВСКОЕ
СЕРПУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21.08.2018г. № 1/51

Об утверждении проекта Соглашения о передаче
муниципальным образованием «Сельское поселение Калиновское
Серпуховского муниципального района Московской области»
отдельных полномочий муниципальному образованию
«Серпуховский муниципальный район Московской области»

       В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сельское поселение Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области», Совет депутатов сельского поселения Калиновское:
РЕШИЛ:
     1. Утвердить проект Соглашения о передаче муниципальным образованием «Сельское поселение Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области» отдельных полномочий муниципальному образованию «Серпуховский муниципальный район Московской области» (прилагается).
     2. Направить проект Соглашения о передаче муниципальным образованием «Сельское поселение Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области» отдельных полномочий муниципальному образованию «Серпуховский муниципальный район Московской области» на утверждение в Совет депутатов Серпуховского муниципального района.
     3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Калиновское в сети Интернет.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Калиновское                                                                       В.Б. Савин

Глава сельского поселения Калиновское                                                             Л.В. Жильцова

                                                                       СОГЛАШЕНИЕ
о передаче муниципальным образованием «Сельское поселение Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области
отдельных полномочий муниципальному образованию «Серпуховский муниципальный район Московской области»

«___» _______________ года

     Администрация Серпуховского муниципального района от имени Муниципального образования «Серпуховский муниципальный район Московской области», именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице исполняющего обязанности руководителя администрации Серпуховского муниципального района Воробьева Алексея Сергеевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Серпуховский муниципальный район», распоряжения администрации Серпуховского муниципального района от 13.06.2018 года №78-рлс, с одной стороны, и муниципальное образование «сельское поселение Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области», именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице Главы сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области Жильцовой Людмилы Вячеславовны, действующей на основании Устава муниципального образования «сельское поселение Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
Статья 1. Предмет соглашения
   1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения поселения в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
   1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача «Поселением» «Муниципальному району» нижеследующих полномочий органов местного самоуправления «Поселения» в рамках благоустройства:
1. ликвидации несанкционированных свалок и  навалов мусора вне населенных пунктов.

Статья 2. Срок осуществления полномочий
   2.1. «Муниципальный район» осуществляет переданные в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения полномочия «Поселения» с "__" _______ 2018 года по 01 декабря 2018 года.

Статья 3. Права и обязанности «Поселения»
   3.1. «Поселение» предоставляет финансовые средства «Муниципальному району» в виде межбюджетных трансфертов в размере средств, предусмотренных бюджетом поселения на очередной финансовый год, на основании Расчета средств потребности для перечисления межбюджетных трансфертов.
   3.2. «Поселение» по запросу «Муниципального района» предоставляет информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения.
   3.3. «Поселение» вправе получать от «Муниципального района» по своему требованию информацию о реализации переданных полномочий.
   3.4. «Поселение» имеет право осуществлять контроль за исполнением переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий.

Статья 4. Права и обязанности «Муниципального района»
   4.1. «Муниципальный район» обеспечивает исполнение полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
   4.2. «Муниципальный район» обязан использовать поступившие финансовые средства (межбюджетные трансферты) в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование.
   4.3. «Муниципальный район» имеет право запрашивать у «Поселения» информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения.
   4.4. «Муниципальный район» осуществляет взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключает соглашения о взаимодействии по вопросам реализации полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.
   4.5. «Муниципальный район» не вправе использовать финансовые средства, выделяемые на осуществление переданных полномочий, на другие цели.

Статья 5. Объем межбюджетных трансфертов
   5.1. Объем межбюджетных трансфертов для осуществления передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий предусматривается в бюджете «Поселения».
   5.2.  Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, предоставляются из бюджета «Поселения» в бюджет «Муниципального района».
   5.3.  Уменьшение, увеличение объемов межбюджетных трансфертов на исполнение передаваемых полномочий осуществляется путем внесения изменений в бюджет «Поселения».
   5.4. Неиспользованный в текущем финансовом году остаток межбюджетных трансфертов «Муниципальный район» возвращает «Поселению» в течение 10 (десяти) рабочих дней по окончании текущего финансового года.

Статья 6. Основания и порядок прекращения соглашения
   6.1.    Настоящее Соглашение может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, а также в случаях:
   6.1.1. Неисполнения или ненадлежащего исполнения «Муниципальный районом» полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.
   6.1.2. Непредставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета «Поселения» на исполнение переданных полномочий.
   6.1.3. Принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.
   6.2. Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 7. Ответственность сторон
   7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения  Сторонами своих обязанностей по настоящему Соглашению, а также в случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
   7.2. В случае несвоевременного перечисления «Поселением» межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий, необходимых для оплаты заключенных соглашений (договоров, контрактов) с контрагентами, «Поселение» уплачивает «Муниципальному району» неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от объема необходимых к перечислению денежных средств.

Статья 8. Порядок разрешения споров
   8.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур. При невозможности разрешения спора путем переговоров, спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

Статья 9. Заключительные положения
   9.1.   В случае нецелевого использования «Муниципальным районом» межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет «Поселения».
   9.2. Исполнение полномочий, указанных в статье 1.2. Соглашения, может осуществляться за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета «Поселения» и собственных средств «Муниципального района».
   9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
   9.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.
   9.5. В случае возникновения необходимости передачи «Поселением» материальных ресурсов «Муниципальному району» в целях обеспечения выполнения полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, Стороны заключают соответствующие договора.
   9.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Статья 10. Перечень приложений
Приложение № 1. Межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения Калиновское на финансирование расходов, связанных с передачей Серпуховскому муниципальному району части полномочий по решению вопросов местного значения на 2018 год.

Статья 11. Подписи сторон

	Глава сельского поселения Калиновское

Л.В. Жильцова

_______________

МП

	исполняющий обязанности руководителя администрации  Серпуховского    муниципального района
А.С. Воробьев

_______________

МП

		                                                                                                           Приложение № 1
к соглашению о передаче полномочий
от ______________________________

	Межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения «Калиновское»
на финансирование расходов, связанных с передачей Серпуховскому муниципальному району части полномочий по решению вопросов местного значения на 2018 год

	тыс.руб.

	Наименование межбюджетных трансфертов
	Сумма

	ликвидации несанкционированных свалок и навалов мусора вне населенных пунктов
	6,1

	ИТОГО:
	6,1